A XV. század végére s a XVI. elejére mutatnak a következő többes névragozási esetek, melyekben a *k* helyett *g* áll: *vytészéggel*, *wmagoggal*, *dolgogban*, *orzágogban*, *sokaságoggal*, *báthorságogban*, *byzonságog*, *sereggel*. Általános jellemzésül említhető még, hogy, a codex-irodalmunkban szokásos *th* ezen énekekben is — alig egy pár kivétellel — rendszeren megvan a *t* betű helyén. Különben az *i* többnyire, de nem mindig *y*; *é* helyett *ee*; *u*, *ü* h. *w*; *cs* h. rendszeren *ch* áll de egyszer *chj* egyszer *gy* (!) (bogyáthának); *cz* h. *z*; *sz* h. *is z*; *gy* h. *gh*; az *ny* rendszer *ny* vagy *nyy*, a hol az *y* elmarad, az *n* lágyítás nélkül áll; *d* után *h* csak ebben: 40. s. *mindh*. Az írásbeli határozatlanság példája még az is, hogy a 35. és 111. sorokban *Dwna vyzyth*, 62. s. *Dwna vyzéth* 55. s. *Dwna vyzében* olvasható.

Az ének tartalma nyomról nyomra megegyez azon régi krónika előadásával, melyet a bécsi képes krónika szövege tartott fen legteljesebben. Ez a szöveg itt következik:

Volebat enim Deus, ut citius descenderent in Hungariam et deveniunt in confinium regni Hungariae scilicet in Erdelo, . . . ibique terreis castris septem praeparatis pro uxoribus et rebus suis consecrandis, aliquamdiu permanserunt Cumque in eisdem castris permanerent, irruptionem circumquaque iacentium dominorum formidantes, deliberato communi consilio, septem capitaneos inter se praefecerunt et in septem exercitus sunt divisi, ita, ut unusquisque exercitus unum haberet capitaneum. . . .

Fuerat autem ex istis capitaneis ditior et potentior Arpad Audientes autem terrae utilitatem de habitatoribus, quod optimus fluvius esset Danubius, et melior terra in mundo non esset partibus illis: accepto itaque communi consilio miserunt nuncium nomine Kusid ut iret, et totam terram prospiceret, habitatoresque terrae agnosceret. Cum ergo Kusid venisset in medium Ungariae, et circa partes Danubii descendisset, et vidit locum amoenum, et circumquaque terram bonam ac fertilem, fluvium bonum et pratosum, placuit

ei. Deinde venit ad ducem provinciae, qui regnabat . . . salutavitque eum de suis et causam, pro qua venerat, manifestavit. Haec audiens Zuatapolug, gavisus est gaudio magno, putabat enim illos esse rusticos, ut venirent et terram eius colerent, propter hoc nuncium delicatum remisit. Kusid autem de aqua Danubii lagenam implens, et herbam periarum ponens in utrem, et de terra nigri sabuli accipiens, ad suos reversus est. Cumque narrasset omnia, quae audierat et viderat, valde placuit eis, et lagenam aquae, terram et herbam eis praesentavit. De quibus ipsi sapiendo, bene cognoverunt quod terra optima sit, et aquam habebant dulcem, et pratium cum herbis similibus, quae nuncius eis recitavit. *Arpad vero* (mi az énekben alább következik) . . . Deinde communi consilio ad praedictum ducem eundem nuncium miserunt, et ei equum¹⁾ magnum cum sella deaurata . . . et freno deaurato miserunt pro terra sua. Quo viso dux, ipse magis gavisus, putabat, quod ei pro terra quadam hospitalarii misissent. Nuncius ergo impetravit ibi a duce terram, herbam et aquam. Dux vero subridens ait: *Habeant, quantumcumque volunt pro hoc munere. Et sic nuncius ad suos reversus est. Arpad autem interim cum septem ducibus Pannoniam intravit, non sicut hospites, sed sicut terram iure haereditario possidentes. Arpad vero cum suis de aqua Danubii cornu implens, et ante omnes Hungaros super illud cornu omnipotentis Dei clementiam rogavit; ut Dominus eis terram in perpetuum concederet. — Finitis hiis verbis, omnes Hungari clamaverunt: Deus, Deus, Deus, tribus vicibus, et ibi inventus est usus iste, et servatur apud Hungaros usque modo. — Deinde communi consilio* (Lásd fentebb.) *Tunc nuncium alium ad ducem miserunt, et ei hanc legationem mandaverunt: Arpad cum suis tibi dicit: quod super ipsa terra quam a te emerunt, diutius nullo modo stes, quia terram tuam cum equo emerunt, herbam cum freno, aquam cum sella. Et tu propter emphiteosim, id est: inopiam et cupiditatem terram, herbam et aquam concessisti. Cumque duci dicta esset legatio, subridens dixit: Equum illum malleo ligneo interficiant, frenum autem in pratium proiciant, sellam vero deauratam in aquam Danubii abiiciant. Cui nuncius: Et inde, Domine, quid dampni habebunt? Si equum interficis, canibus suis victualia dabis; si frenum in herbam proicias, homines, homines sui, qui foenum falcant, aurum freni inveniunt; si vero sellam in Danubium abiicis, piscatores illius aurum sellae super litus exponunt, atque domum reportabunt. Si ergo terram, herbam et aquam habent, totum habent. Dux ergo ille hiis auditis, exercitum cito congregavit, timens Ungaros, et auxilium ab amicis impetravit et omnibus coadunatis, eis obviam venit. Illi autem interdum prope Danubium pervenerunt, et in campo pulcherrimo summo diluculo pugnam inierunt. Fuit autem auxilium Domini cum Hungaris, a quorum facie Dux saepe dictus se in fugam conversit, persecuti suntque cum Hungari usque Danubium, et ibi prae timore in Danubium se iactavit, in quo prae aquarum vehementia suffocatur. Retradidit autem Dominus Hungaris Pannoniam, sicut tradiderat filiis Israel tempore Moysi . . . Dum ergo capitaneus iste Arpad*